
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.02.2024 № 610-ПА
г. Сысерть

О внесении изменений в постановление Администрации Сысертского 
городского округа от 17.03.2020 № 534 «Об утверждении муниципальной 
программы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на 

территории Сысертского городского округа на 2018-2025 годы» 

Руководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Сысертского городского округа 
от 17.03.2020 № 534 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение 
жилищных условий граждан, проживающих на территории Сысертского 
городского округа на 2018-2025 годы» (далее – постановление) с изменениями, 
внесенными постановлениями Администрации Сысертского городского округа
от 15.03.2021 № 479, от 24.03.2022 № 635-ПА, от 07.03.2023 № 548-ПА, 
следующие изменения:

1) заменить в наименовании и по всему тексту слова «на 2018-2025 годы» 
словами «до 2027 года»;

2) изложить в новой редакции строки «Цели и задачи программы», 
«Важнейшие целевые показатели», «Объемы и источники финансирования 
программы по годам реализации», «Ожидаемые конечные результаты реализации 
программы и показатели эффективности» паспорта муниципальной программы 
«Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории 
Сысертского городского округа на 2018-2025 годы», утвержденной 
постановлением (далее – муниципальная программа) (приложение № 1);

3) изложить в новой редакции строки «Объемы и источники 
финансирования подпрограммы 1 по годам реализации», «Ожидаемые конечные 
результаты реализации подпрограммы 1 и показатели эффективности» паспорта 
подпрограммы 1 муниципальной программы (приложение № 2);

4) в пункте 2 раздела 4 подпрограммы 1 муниципальной программы слова 
«109 798,78 тыс. рублей» заменить словами «227 904,47 тыс. рублей»;

5) подпункт 1 раздела 6 подпрограммы 1 муниципальной программы 
изложить в следующей редакции:

«1) предоставить жилые помещения по договору социального найма 44 
семьям малоимущих граждан;»;



2

6) изложить в новой редакции строки «Объемы и источники 
финансирования подпрограммы 2 по годам реализации» и «Ожидаемые конечные 
результаты реализации подпрограммы 2 и показатели эффективности» паспорта 
подпрограммы 2 муниципальной программы (приложение № 3);

7) абзац четвертый раздела 1 подпрограммы 2 муниципальной программы 
изложить в следующей редакции: 

«По состоянию на 01.01.2024 число непригодных для проживания 
и аварийных домов в Сысертском городском округе составляет 25 строений. 
Общая площадь непригодного для проживания и аварийного жилья составляет 
7 882,9 кв. м (2 632,8 кв. м - г. Сысерть, 5 250,1 кв. м – в сельской местности), 
из нее расселено – 2 232,4 кв. м.»;

8) абзац седьмой раздела 1 подпрограммы 2 муниципальной программы 
изложить в следующей редакции:

«На территории Сысертского городского округа, в 8 населенных пунктах, 
находятся многоквартирные дома (в том числе многоквартирные жилые дома 
блокированной застройки), признанные аварийными и подлежащими сносу, 
по состоянию на 01.01.2024:

Аварийный 
жилищный фонд, 

подлежащий сносу

Количес
тво 

строений

Общая 
площадь 
жилых 

помещений, 
всего 
(кв. м)

Количество 
жилых 

помещений, 
подлежащих 
расселению

(единиц)

Количество 
жителей, 

подлежащих 
расселению 

(чел.)

Расселено из 
общей площади 

жилых 
помещений

(кв. м)

всего 25 7 882,9 159 418 2 232,4
город 9 2 632,8 71 165 511,2
сельские территории 16 5 250,1 88 253 1 721,2

»;
9) в абзаце первом раздела 3 подпрограммы 2 муниципальной программы 

слова «по 2025 годы» заменить словами «по 2027 годы»;
10) абзац первый раздела 4 подпрограммы 2 муниципальной программы 

изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы 2 определен исходя 

из планируемых расходов на реализацию муниципальной целевой программы 
с целью приобретения жилья на первичном и вторичном рынке, путем долевого 
строительства, выплату лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, 
входящие в аварийный жилищный фонд, выкупной цены за изымаемые жилые 
помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской 
Федерации и выплат во исполнение решения суда, и составляет 203 047,94 тыс. 
рублей, из них:

- средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства 79 446,94 тыс. рублей;

- областной бюджет 37 364,88 тыс. рублей;
- бюджет Сысертского городского округа 86 236,12 тыс. рублей.»;
11) исключить абзацы восьмой и девятый раздела 4 подпрограммы 2 

муниципальной программы;
12) абзац второй раздела 6 подпрограммы 2 муниципальной программы 

изложить в следующей редакции:
«Реализация мероприятий подпрограммы 2 к 2027 году позволит:



3

1) переселить граждан из аварийного и непригодного для проживания 
жилищного фонда Сысертского городского округа расселяемой площадью 9 025,3 
кв.метров;

2) снизить удельный вес площади аварийного и ветхого жилищного фонда 
в общем объеме площади жилищного фонда в Сысертском городском округе;

3) расселить 720 граждан из жилых помещений, признанных аварийными 
и непригодными для проживания в Сысертском городском округе; 

4) расселить 260 жилых помещений, признанных аварийными 
и непригодными для проживания в Сысертском городском округе; 

5) снос 1 жилого многоквартирного дома, признанного аварийным 
и подлежащим сносу.»;

13) изложить в новой редакции строку «Объемы и источники 
финансирования подпрограммы 3 по годам реализации» паспорта подпрограммы 3 
муниципальной программы (приложение № 4);

14) в разделе 4 подпрограммы 3 слова «2 315,51 тыс. рублей» заменить 
словами «3 157,51 тыс. рублей»;

15) изложить в новой редакции приложения № 1-4 к муниципальной 
программе (приложения № 5-8).

2. Начальнику Отдела жилищно-коммунального хозяйства и жилищных 
отношений Администрации Сысертского городского округа И.В. Юровских 
течение трех рабочих дней со дня принятия настоящего постановления 
подготовить муниципальную программу в электронном виде в актуальной 
редакции с учетом изменений, внесенных настоящим постановлением, и передать 
действующую редакцию муниципальной программы для размещения на сайте 
Сысертского городского округа в Отдел информационных технологий 
муниципального казенного учреждения «Управление хозяйственного 
и транспортного обслуживания Сысертского городского округа».

3. Начальнику Отдела информационных технологий муниципального 
казенного учреждения «Управление хозяйственного и транспортного 
обслуживания Сысертского городского округа» О.Л. Соломеину в течение трех 
рабочих дней с даты поступления актуальной редакции муниципальной 
программы разместить ее в подразделе «Информация по муниципальным 
программам Сысертского городского округа» раздела «Экономика» официального 
сайта Сысертского городского округа. 

4. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании 
«Вестник Сысертского городского округа» и сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-
право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского
городского округа

 
Д.А. Нисковских



4

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от 19.02.2024 № 610-ПА

Цели и задачи 
программы

Цели:
1. Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями по 
договорам социального найма муниципального жилищного фонда.
2. Сокращение аварийного и непригодного для проживания 
жилищного фонда Сысертского городского округа, признанного в 
установленном порядке аварийным и(или) непригодным для 
проживания. 
3. Обеспечение достижения целей и задач, поставленных 
муниципальной программой.
Задачи:
1. Предоставление гражданам жилых помещений муниципального 
жилищного фонда по договорам социального найма жилых 
помещений в соответствии с жилищным законодательством.
2. Переселение граждан из аварийного и непригодного для 
проживания жилищного фонда Сысертского городского округа.
3. Ликвидация аварийного и непригодного для проживания 
жилищного фонда Сысертского городского округа.
4. Создание условий для реализации программы.

Основные целевые 
показатели 
программы

1. Количество семей малоимущих граждан, обеспеченных жилыми 
помещениями муниципального жилищного фонда по договорам 
социального найма.
2. Количество переселенных граждан из жилых помещений, 
признанных аварийными и непригодными для проживания.
3. Количество расселенных жилых помещений, признанных 
аварийными и непригодными для проживания.
4. Количество произведенных выплат гражданам (выкупная цена), в 
чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в 
аварийный жилищный фонд, возмещения за изымаемые жилые 
помещения.
5. Количество снесенных аварийных домов.
6. Реализация программы. 

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы 
(тыс. руб.)

Общий объем финансирования 434 109,92, в том числе:
2018 год – 44 798,01;
2019 год – 11 503,63;
2020 год – 14 428,24;
2021 год – 41 634,82;
2022 год – 46 014,16;
2023 год – 82 281,06;
2024 год – 25 175,0;
2025 год – 117 925,0;
2026 год – 25 175,0;
2027 год – 25 175,0;
из них:
1) средства Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства – 79 446,94, в том числе:

consultantplus://offline/ref=DA63AE256C3E80FB03DD5CFBCC8BCA56D12B91581B40B703487BB8B609A7729CABE34E07C0D58D1B7Dj9J


5

2018 год – 0,0;
2019 год – 0,0;
2020 год – 0,0;
2021 год – 30 502,71;
2022 год – 41 403,09;
2023 год – 7 541,14;
2024 год – 0,0;
2025 год – 0,0;
2026 год – 0,0;
2027 год – 0,0.
2) областной бюджет – 37 364,88, в том числе:
2018 год – 33 838,30;
2019 год – 0,0;
2020 год – 0,0;
2021 год – 1 148,09;
2022 год – 1 891,97;
2023 год – 486,52;
2024 год – 0,0;
2025 год – 0,0;
2026 год – 0,0;
2027 год – 0,0;
3) местный бюджет – 317 298,1, в том числе:
2018 год – 10 959,71;
2019 год – 11 503,63;
2020 год – 14 428,24;
2021 год – 9 984,02;
2022 год – 2 719,10;
2023 год – 74 253,40;
2024 год – 25 175,0;
2025 год – 117 925,0;
2026 год – 25 175,0;
2027 год – 25 175,0.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
программы и 
показатели 
эффективности

Поэтапное решение мероприятий, заложенных в программе, позволит 
решить следующие задачи:
1) предоставление 44 жилых помещений по договору социального 
найма семьям малоимущих граждан;
2) Переселение граждан из аварийного и непригодного для 
проживания жилищного фонда Сысертского городского округа 
расселяемой площадью 9 025,3 кв.м;
3) снижение удельного веса площади аварийного и непригодного 
жилищного фонда в общем объеме площади жилищного фонда;
4) расселение 720 граждан из жилых помещений, признанных 
аварийными и непригодными для проживания в Сысертском 
городском округе;
5) расселение 260 жилых помещений, признанных аварийными и 
непригодными для проживания в Сысертском городском округе;
6) снос 1 жилого многоквартирного дома, признанного аварийным и 
подлежащим сносу;
7) эффективная реализация программы.



6

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 19.02.2024 № 610-ПА

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 1 
по годам 
реализации
(тыс. руб.)

Общий объем финансирования 227 904,47, в том числе:
2018 год – 0,0;
2019 год – 0,0;
2020 год – 1 356,84;
2021 год – 0,0;
2022 год – 887,23;
2023 год – 50 110,40;
2024 год – 20 700,0;
2025 год – 113 450,0;
2026 год – 20 700,0;
2027 год – 20 700,0;
из них:
местный бюджет – 227 904,47, в том числе:
2018 год – 0,0;
2019 год – 0,0;
2020 год – 1 356,84;
2021 год – 0,0;
2022 год – 887,23;
2023 год – 50 110,40;
2024 год – 20 700,0;
2025 год – 113 450,0;
2026 год – 20 700,0;
2027 год – 20 700,0.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
подпрограммы 1 
и показатели 
эффективности

Предоставление 44 жилых помещений по договору социального найма 
семьям малоимущих граждан:
2018 год – предоставлено 4 жилых помещения, общей площадью           
76,1 кв.м, вселены 5 человек;
2019 год – предоставлено 1 жилое помещение, общей площадью           
33,8 кв.м, вселены 2 человека;
2020 год – предоставлено 1 жилое помещение, общей площадью           
32,6 кв.м, вселен 1 человек;
2021 год – жилые помещения не предоставлялись;
2022 год – предоставлено 11 жилых помещений, общей площадью           
314,5 кв.м, вселены 32 человека;
2023 год – предоставлено 7 жилых помещений, общей площадью           
256,2 кв.м, вселены 21 человек;
2024 год – планируется предоставить 5 жилых помещений по договору 
социального найма;
2025 год – планируется предоставить 5 жилых помещений по договору 
социального найма;
2026 год – планируется предоставить 5 жилых помещений по договору 
социального найма;
2027 год – планируется предоставить 5 жилых помещений по договору 
социального найма.



7

Приложение № 3
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от 19.02.2024 № 610-ПА

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 2 
по годам 
реализации
(тыс. руб.)

Общий объем финансирования 203 047,94, в том числе:
2018 год – 44 533,69;
2019 год – 11 222,73;
2020 год – 12 823,14;
2021 год – 41 366,69;
2022 год – 44 908,03;
2023 год – 31 825,66;
2024 год – 4 092,0;
2025 год – 4 092,0;
2026 год – 4 092,0;
2027 год – 4 092,0;
из них:
1) областной бюджет – 37 364,88, в том числе:
2018 год – 33 838,3;
2019 год – 0,0;
2020 год – 0,0;
2021 год – 1 148,09;
2022 год – 1 891,97;
2023 год – 486,52;
2024 год – 0,0;
2025 год – 0,0;
2026 год – 0,0;
2027 год – 0,0;
2) местный бюджет – 86 236,12, в том числе:
2018 год – 10 695,39;
2019 год – 11 222,73;
2020 год – 12 823,14;
2021 год – 9 715,89;
2022 год – 1 612,97;
2023 год – 23 798,0;
2024 год – 4 092,0;
2025 год – 4 092,0;
2026 год – 4 092,0;
2027 год – 4 092,0;
3) средства Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства – 79 446,94, в том числе:
2018 год – 0,0;
2019 год – 0,0;
2020 год – 0,0;
2021 год – 30 502,71;
2022 год – 41 403,09;
2023 год – 7 541,14;
2024 год – 0,0;
2025 год – 0,0
2026 год – 0,0;



8

2027 год – 0,0.
Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
подпрограммы 2 и 
показатели

Поэтапное решение мероприятий, заложенных в подпрограмме 2, 
позволит решить следующие задачи:
1) переселение граждан из аварийного и непригодного для 
проживания жилищного фонда Сысертского городского округа 
расселяемой площадью 9 025,3 кв.м, в том числе:
2018 год – 528,7;
2019 год – 521;
2020 год – 161,8;
2021 год – 466,6; 
2022 год – 1 030,7 
2023 год – 666,0; 
2024 год – 954,5;
2025 год – 1 142,8;
2026 год – 1 358,0;
2027 год – 2 195,2;
2) снижение удельного веса площади аварийного и ветхого 
жилищного фонда в общем объеме площади жилищного фонда;
3) расселение 720 граждан из жилых помещений, признанных 
аварийными и непригодными для проживания в Сысертском 
городском округе, в том числе: 
2018 год – 63;
2019 год – 50;
2020 год – 11;
2021 год –  52; 
2022 год – 79; 
2023 год – 48; 
2024 год – 114;
2025 год – 89;
2026 год – 93;
2027 год – 121;
4) расселение 260 жилых помещений, признанных аварийными и 
непригодными в Сысертском городском округе, в том числе:
2018 год – 13;
2019 год – 12;
2020 год – 8;
2021 год – 25; 
2022 год – 28; 
2023 год – 16; 
2024 год – 35;
2025 год – 34;
2026 год – 39;
2027 год – 50;
5) снос 1 жилого многоквартирного дома, признанного аварийным и 
подлежащим сносу.



9

Приложение № 4
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от 19.02.2024 № 610-ПА

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 3 по 
годам реализации 
(тыс. руб.)

Общий объем финансирования 3 157,51, в том числе: 
2018 год – 264,32;
2019 год – 280,9;
2020 год – 248,26;
2021 год – 268,13;
2022 год – 218,9;
2023 год – 345,0;
2024 год – 383,0;
2025 год – 383,0;
2026 год – 383,0;
2027 год – 383,0;
из них:
местный бюджет – 3 157,51, в том числе:
2018 год – 264,32;
2019 год – 280,9;
2020 год – 248,26;
2021 год – 268,13;
2022 год – 218,9;
2023 год – 345,0;
2024 год – 383,0;
2025 год – 383,0;
2026 год – 383,0;
2027 год – 383,0.



10

Приложение № 5
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от 19.02.2024 № 610-ПА

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих на территории 
Сысертского городского округа»
до 2027 года

Список многоквартирных жилых домов, признанных непригодными для 
проживания или аварийными и подлежащих сносу

№ 
п/п

Адрес жилого дома, признанного 
непригодным для проживания или 
аварийным и подлежащим сносу

Номер постановления о 
признании дома 

непригодным для 
проживания или 

аварийным и 
подлежащим сносу

Дата признания дома 
непригодным для 
проживания или 

аварийным и 
подлежащим сносу

1. п. Бобровский, ул. Демина, д. 29 1055 05.05.2012
2. п. Бобровский, ул. Демина, д. 31 3274 16.09.2013
3. п. Луч, мкр. «Тихий залив», д. 18 509 28.02.2014
4. г. Сысерть, ул. 1 Мая, д. 17 2890 09.09.2014
5. п. Верхняя Сысерть, мкр. «Дом отдыха», д. 5 2965 12.09.2014
6. п. Бобровский, ул. 1 Мая, д. 84 2970 12.09.2014
7. п. Бобровский, пер. Дружбы, д. 1 2971 12.09.2014
8. г. Сысерть, ул. Орджоникидзе, д. 5 2972 12.09.2014
9. г. Сысерть, ул. Орджоникидзе, д. 6А 2973 12.09.2014
10. г. Сысерть, ул. Орджоникидзе, д. 14 2974 12.09.2014
11. г. Сысерть, ул. Декабристов, д. 77-В 99 03.03.2015
12. п. Большой Исток, ул. Луначарского, д.10 1053 10.04.2015
13. г. Сысерть, ул. Кирова, д. 36А 1281 12.05.2016
14. п. Асбест, ул. Первомайская, д. 10 424 21.02.2018
15. п. Бобровский, пер. Школьный, д. 1 663 11.04.2018
16. г. Сысерть, ул. Розы Люксембург, д. 11 1233 13.08.2018
17. г. Сысерть, ул. Комсомольская, д. 1А 1343 06.09.2018
18. с. Черданцево, ул. Заречная, д. 2 1835 19.09.2019
19. п. Большой Исток, ул. Луначарского д.11 1837 20.09.2019
20. с. Черданцево, ул. Заречная, д. 7 1891 26.09.2019
21. с. Черданцево, ул. Заречная, д. 5 1903 30.09.2019
22. п. Двуреченск, ул. Ленина, д. 25 2098 29.10.2019
23. г. Сысерть, ул. Нагорная, д. 33 – 1 1444 31.05.2016
24. г. Сысерть, ул. Нагорная, д. 33 – 2 2456 31.05.2016
25. г. Сысерть, ул. Нагорная, д. 33 – 3 1473 03.06.2016
26. п. Двуреченск, ул. Кольцевая, д. 3 3035-ПА 28.11.2022
27. п. Двуреченск, ул. Клубная, д. 6 3602-ПА 23.11.2023



Приложение № 6
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа 
от 19.02.2024 № 610-ПА

Приложение № 2 
к муниципальной программе «Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих на территории Сысертского городского 
округа» до 2027 года

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории 
Сысертского городского округа до 2027 года»

Значения целевых показателей по итогам реализации программы№ 
п/п

Наименование целевого показателя 
программы/подпрограммы

Единица 
измерен

ия
2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 год 2026 
год

2027 
год

Справочно базовое 
значение целевого 

показателя (на 
начало реализации 

программы)
Подпрограмма 1 «Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями по договорам социального найма муниципального жилищного фонда»

Цель - обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями по договорам социального найма муниципального жилищного фонда.
Задача - предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма жилых помещений в соответствии с жилищным законодательством

1. Количество семей малоимущих граждан, обеспеченных 
жилыми помещениями по договорам социального найма

семей 4 1 1 0 11 7 5 5 5 5 5

Подпрограмма 2 «Формирование жилищного фонда Сысертского городского округа для переселения граждан из аварийного жилищного фонда»  
Цель – сокращение аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда Сысертского городского округа, признанного в установленном порядке аварийным и (или) непригодным для 

проживания. Задачи: переселение граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда Сысертского городского округа, ликвидация аварийного и непригодного для 
проживания жилищного фонда Сысертского городского округа

2. Количество переселенных граждан из жилых 
помещений, признанных аварийными и непригодными 
для проживания 

человек 78 31 7 52 79 48 114 89 93 121 24

3. Количество расселенных жилых помещений, 
признанных аварийными и непригодными для 
проживания 

единиц 16 9 4 25 28 16 35 34 39 50 8

4. Количество снесенных аварийных домов единиц 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 7
Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы Сысертского городского округа «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории Сысертского 

городского округа до 2027 года» (далее – муниципальная программа)
Цель - обеспечение достижения целей и задач, поставленных муниципальной программой. 

Задача - создание условий для реализации программы.
5. Реализация муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан, проживающих на 
территории Сысертского городского округа до 2027 
года»

наличие да да да да да да да да да да реализация 
муниципальной 

программы



12

Приложение № 7
к постановлению Администрации Сысертского 
городского округа 
от 19.02.2024 № 610-ПА

Приложение № 3
к муниципальной программе «Улучшение 
жилищных условий граждан, проживающих
на территории Сысертского городского округа»
до 2027 года

План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на 
территории Сысертского городского округа» до 2027 года

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех 
источников ресурсного обеспечения (тыс. руб.)

№ п/п Наименование мероприятия Исполнители 
программы

Основные виды товаров и услуг, 
приобретение которых необходимо для 

осуществления мероприятия

Необходимое 
количество 
товаров и 

услуг 
(единиц)

Срок 
выполнени

я 
мероприят

ий

Всего, 
в том числе

местный 
бюджет

областной 
бюджет

Фонд 
содейств. 
реформир. 

ЖКХ

Результаты 
(целевые 

показатели), 
достигаемые 

в ходе 
выполнения 
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2018 год 44 798,01 10 959,71 33 838,30 0
2019 год 11 503,63 11 503,63 0 0
2020 год 14 428,24 14 428,24 0 0
2021 год 41 634,82 9 984,02 1 148,09 30 502,71
2022 год 46 014,16 2 719,10 1 891,97 41 403,09
2023 год 82 281,06 74 253,40 486,52 7 541,14
2024 год 25 175,00 25 175,00 0 0
2025 год 117 925,00 117 925,00 0 0
2026 год 25 175,00 25 175,00 0 0
2027 год 25 175,00 25 175,00 0 0

1. Всего по муниципальной программе в 
соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 434 109,92 317 298,1 37 364,88 79 446,94
Подпрограмма 1 «Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями по договорам социального найма муниципального жилищного фонда»

2018 год 0 0 0 0
2019 год 0 0 0 0
2020 год 1 356,84 1 356,84 0 0
2021 год 0,00 0,00 0 0
2022 год 887,23 887,23 0 0
2023 год 50 110,40 50 110,40 0 0
2024 год 20 700,00 20 700,00 0 0
2025 год 113 450,00 113 450,00 0 0

2. Обеспечение проживающих в городском 
округе и нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих граждан жилыми 
помещениями, организация строительства и 
содержания муниципального жилищного 
фонда, создание условий для жилищного 
строительства, осуществление 
муниципального жилищного контроля, а 
также иных полномочий органов местного 

Отдел ЖКХ и 
ЖО 

Администрац
ии 

Сысертского 
городского 

округа (далее 
– Отдел ЖКХ 

и ЖО)

признание малоимущими и 
нуждающимися в жилых помещениях, 
приобретение жилых помещений на 
первичном и вторичном рынке жилья и 
путем долевого участия семьям 
нуждающихся малоимущих граждан, 
предоставление жилых помещений 
муниципального фонда по договору 
социального найма семьям нуждающихся 

в 
соответствии 
с целевыми 
показателями

2026 год 20 700,00 20 700,00 0 0

1



13

2027 год 20 700,00 20 700,00 0 0самоуправления в соответствии с 
жилищным законодательством

малоимущих граждан, предоставление 
выплат во исполнение решения суда Итого: 227 904,47 227 904,47 0 0

Подпрограмма 2 «Формирование жилищного фонда Сысертского городского округа для переселения граждан из аварийного жилищного фонда»
2018 год 44 533,69 10 695,39 33 838,30 0
2019 год 11 222,73 11 222,73 0 0
2020 год 12 823,14 12 823,14 0 0
2021 год 41 366,69 9 715,89 1 148,09 30 502,71
2022 год 44 908,03 1 612,97 1 891,97 41 403,09
2023 год 31 825,66 23 798,00 486,52 7 541,14
2024 год 4 092,00 4 092,00 0 0
2025 год 4 092,00 4 092,00 0 0
2026 год 4 092,00 4 092,00 0 0
2027 год 4 092,00 4 092,00 0 0

3. Всего по подпрограмме 2 в 
соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 203 047,94 86 236,12 37 364,88 79 446,94
2018 год 44 533,69 10 695,39 33 838,30 0
2019 год 11 222,73 11 222,73 0 0
2020 год 12 823,14 12 823,14 0 0
2021 год 41 366,69 9 715,89 1 148,09 30 502,71
2022 год 44 908,03 1 612,97 1 891,97 41 403,09
2023 год 31 825,66 23 798,00 486,52 7 541,14
2024 год 4 092,00 4 092,00 0 0
2025 год 4 092,00 4 092,00 0 0
2026 год 4 092,00 4 092,00 0 0
2027 год 4 092,00 4 092,00 0 0

4. Обеспечение проживающих в аварийном 
жилье и нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих граждан жилыми 
помещениями, организация строительства и 
содержания муниципального жилищного 
фонда, создание условий для жилищного 
строительства, а также иных полномочий 
органов местного самоуправления в 
соответствии с жилищным 
законодательством

Отдел ЖКХ и 
ЖО

приобретение жилых помещений взамен 
аварийного жилья на первичном и 
вторичном рынке жилья, участие в 
долевом строительстве, предоставление 
выкупной цены за аварийное жилье, 
обеспечение коммунальной 
инфраструктуры земельных участков для 
строительства жилья взамен ветхого и 
аварийного, проектно- сметные работы по 
строительству многоквартирных домов

в 
соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 203 047,94 86 236,12 37 364,88 79 446,94

2, 3

2018 год 0 0 0 0
2019 год 0 0 0 0
2020 год 0 0 0 0
2021 год 0 0 0 0
2022 год 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0
2027 год 0 0 0 0

5. Снос аварийного жилого фонда, 
подлежащего расселению по программе 
переселения аварийного жилищного фонда

Отдел ЖКХ и 
ЖО, 

подведомстве
нные 

учреждения 
Сысертского 
городского 

округа

проектно- сметные работы по сносу 
аварийных многоквартирных домов, снос 
аварийного жилого фонда, подлежащего 
расселению по программе переселения 
аварийного жилищного фонда

в 
соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 0 0 0 0

4

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории Сысертского городского округа до 2027 года»
2018 год 264,32 264,32 0 0
2019 год 280,90 280,90 0 0
2020 год 248,26 248,26 0 0
2021 год 268,13 268,13 0 0
2022 год 218,90 218,90 0 0
2023 год 345,00 345,00 0 0
2024 год 383,00 383,00 0 0
2025 год 383,00 383,00 0 0
2026 год 383,00 383,00 0 0
2027 год 383,00 383,00 0 0

6. Финансовое обеспечение деятельности, 
направленной на реализацию мероприятий 
муниципальной программы «Улучшение 
жилищных условий граждан, проживающих 
на территории Сысертского городского 
округа до 2027 года»

Отдел ЖКХ и 
ЖО

в 
соответствии 
с целевыми 
показателями

Итого: 3 157,51 3 157,51 0 0

5



14

Приложение № 8
к постановлению Администрации Сысертского 
городского округа 
от 19.02.2024 № 610-ПА

Приложение № 4
к муниципальной программе «Улучшение 
жилищных условий граждан, проживающих
на территории Сысертского городского округа»
до 2027 года

Перечень жилых домов, расположенных на территории Сысертского городского округа, признанных аварийными и подлежащих 
переселению

Площадь дома (кв.м)
Расселяемая площадь 

№ 
п/
п

Адрес Количес
тво 

жилых 
помещен

ий, 
подлежа

щих 
расселен

ию 

Количеств
о жителей, 
подлежащ
их расселе

нию 
(человек)

Общая 
площадь 
жилых 

помещени
й в аварий
ном доме, 

всего

в 2018 
году

в 2019 
году

в 2020 
году

в 2021 
году

в 2022 
году 

в 
2023 
году 

в
2024 
году

в 
2025 
году

в 
2026 
году

в 
2027 
году

Из них 
расселенная 

площадь 

1. п. Луч, мкр. «Тихий залив», д.18 1 5 118,7 0 36,6 19,5 38 0 0 24,6 0 0 0 94,1
2. п. Бобровский, ул. 1 Мая, д. 84 1 1 131,9 63,4 33,6 0 0 0 0 34,9 0 0 0 97,0
3. п. Бобровский, ул. Демина, д.29 2 7 589,2 0 0 0 0 374,5 108,3 106,4 0 0 0 482,8
4. п. Бобровский, ул. Демина, д.31 1 3 592,3 0 0 0 299,5 239,4 0 53,4 0 0 0 538,9
5. г. Сысерть, ул. 1 Мая, д.17 1 3 113,9 0 0 27,7 29,9 23,6 0 32,7 0 0 0 81,2
6. п. Бобровский, пер. Дружбы, д.1 5 21 291,9 0 0 0 0 218,5 22,5 50,9 0 0 0 241,0
7. п. Верхняя Сысерть, мкр. Дом отдыха, д.5 1 6 361,4 0 0 0 79,2 135,5 52,7 0 94,0 0 0 267,4
8. г. Сысерть, ул. Орджоникидзе, д.5 11 32 517,9 32,5 0 0 0 0 70,3 0 415,1 0 0 102,8
9. г. Сысерть, ул. Орджоникидзе, д.6А 14 31 360,1 0 37,9 0 20 0 0 0 302,2 0 0 57,9
10. г. Сысерть, ул. Орджоникидзе, д.14 8 20 378,7 0 0 0 0 0 47,2 0 331,5 0 0 47,2
11. г. Сысерть, ул. Декабристов, д. 77-В 1 1 84,3 49,8 0 0 0 0 0 0 0 34,5 0 49,8
12. г. Сысерть, ул. Комсомольская, д.1А 12 22 494,1 0 0 0 0 0 0 0 0 494,1 0 0
13. п. Бобровский, пер. Школьный, д.1 20 59 493,6 0 0 0 0 0 0 493,6 0 0 0 0
14. г. Сысерть, ул. Розы Люксембург, д.11 22 47 595,8 0 0 0 0 0 0 0 0 595,8 0 0
15. п. Большой Исток, ул. Луначарского, д.10 2 9 253,3 0 0 0 0 39,2 95,3 118,8 0 0 0 134,5
16. п. Большой Исток, ул. Луначарского, д.11 4 23 233,6 0 0 0 0 0 0 0 0 233,6 0 0
17. п. Асбест, ул. Первомайская, д.10 2 2 52,2 0 0 0 0 0 0 26,1 0 0 26,1 0
18. п. Двуреченск, ул. Ленина, д.25 12 30 552,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 552,1 0



15

19. с. Черданцево, ул. Заречная, д.2 8 23 337 0 0 0 0 0 0 0 0 0 337,0 0
20. с. Черданцево, ул. Заречная, д.5 8 23 325,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 325,8 0
21. с. Черданцево, ул. Заречная, д.7 4 12 114,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 114,7 0
22. г. Сысерть, ул. Нагорная, д 33 1 5 50,9 0 0 0 0 0 37,8 13,1 0 0 0 37,8
23. г. Сысерть, ул. Тимирязева, д.168а 1 4 37,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37,1 0
24. п. Двуреченск, ул. Кольцевая, д.3 8 18 400,6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,6 0
25. п. Двуреченск, ул. Клубная, д.6 9 11 401,8 0 0 0 0 0 0 0 0 401,8 0

Итого: 159 418 7 882,9 145,7 108,1 47,2 466,6 1030,7 434,1 954,5 1142,8 1358 2195,2 2232,4


